
Пролетарии всех стран, соединяйтесь!

ОРГАН АНГАРСКОГО  
ГОРКОМА КПСС 

И ГОРОДСКОГО СОВЕТА 
ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩ ИХСЯ

к о м ш д у н ш з д я а

№  43 (4314) 1 ШППНП111111111111Ц|||Ц|ЦЦ|||||Ц| С Р Е Д А  •  |  М Я Р Т Я  1972 года '1||||[|||||||||||||Ш111Ш1Ш1ШПШП I

Газета выходит с 24 ноября 
1951 года

Цена 2 коп.

В Г К  К П С С

Г О Р О Д С К О Й  С Л Е Т  У Д А Р Н И К О В  
КО ММУНИСТИЧЕСКОГО ТРУДА БУДЕТ В АПРЕЛЕ

В связи с подготовкой к 50-летию  об­
разования СССР городской комитет пар­
тии принял постановление провести в ап­
реле III городской слет ударников и 
бригад коммунистического труда под де­
визом: «О рденоносном у городу — удар­
ный труд».

J3iopo ГК КПСС обязало руководите­
лей предприятий, партийные, профсою з­
ные организации развернуть широкую под­
готовку к слету, мобилизовать грудящ их­

ся на досрочное выполнение государст­
венного плана и социалистических обяза­
тельств, принятых в честь 50-летия об­
разования СССР. В марте провести слеты  
ударников и бригад коммунистического  
труда на всех предприятиях, на которых 
избрать делегатов на городской слет.

Утверждены оргкомитет по подготовке 
к слету под председательством секретаря  
ГК КПСС Л. Т. Сомовой и план меропри­
ятий.

ЗНАМЕНАТЕЛЬНОЙ ДАТЕ
В ПЕРВОМ месяце второго 

года д евятой  пятилетки 
коллектив  устан овки  к а та л и ти ­
ческого п латф орм ин га  вы пол­
нил план на 101,1 процента. 
К ак п равило , первы й месяц 
год а  всегда, сам ы й трудны й, 
но коллектив устан овки  сумел 
сп рави ться  с производственной  
зад ачей . З а  я н в ар ь  классны е 
места по у стан овке  п р и сваи в а ­
лись по б алльной  системе, ко т о ­
рую  р азр аб о тал и  сам и  р аб о т­
ники установки . У читы валось 
вы полнение соц обязательств , 
эконом ия энергоресурсов, уча­
стие в рац и онали зац и и , состо­

яние дисциплины . С о б су ж ­
дения оЩ м ались смены  за  про­
гул, тр авм ати зм , невы полнение 
о бязательств .

Б а л л ь н а я  систем а подведения 
итогов у твер ж д ен а  цеховы м 
ком итетом . М ы  убедились в 
том , что по балльной  сис+еме 
легче и точней о п ределять  п о­
б едителей соревнования.

З а  январь, первое место по 
устан овке  бы ло присвоено см е­
не №  2, которой руководит 
старш ий оператор Виктор Л о ­
макин. Э та см ена получила 
переходящ ий вы мпел. Н а вто­
ром м есте —  смена №  3, руко­

водит ею  старш ий оператор 
А натолий Кузьмин.

Х орош ую  р аб о ту ' в январе  
п оказал и  Виктор Л ом акин , В а ­
лерий М ельник, Г алина Гибай- 
дули н а, А натолий Кузьм ин, 
Вениамин К алаш ников, В аси­
лий С егеда. Н аш а устан овка 
уж е третий м есяц зан и м ает 
первое место в цехе. Все р а ­
ботники установки взяли  повы ­
ш енные индивидуальны е соци­
алистические о б язател ьства  в 
честь 50-летия о бразован и я  
С С С Р.

В. Х А Н БЕ К О В , 
профорг установки J6  35/6,

Х О Р О Ш А Я  З А К А Л К А
В ц ехе  м е та л л о к о н с тр у к ц и й  т р ест а  Вос- 

то к х м м м о н таж  в сегд а  н а п р я ж е н н а я  т р у ­
д о в а я  о б с т а н о в к а . Р аб о ч и е , в кл ю ч и вш и сь  
в со ц и ал и ст и ч еск о е  со р ев н о в ан и е  по д о ­
ср очн ом у  в ы п о л н ен и ю  п л а н а  второго  года  
д евя то й  п я ти л етк и , с т а р а ю т с я  в с ж а т ы е  
сроки  с п р а в и т ь с я  с з а д а н и е м .

С реди  п ер ед о вы х  раб о ч и х  ц ех а  к ом со­
м олец  Б орис Л у к о ш к и н  из б р и га д ы  Ми- 
х а н л а  Иванова. Прошло чуть больше го- 
д а ,  к а к  Б орис п риш ел в цех после  д е м о б и ­
л и з а ц и и . А р м ей ск ая  з а к а л к а ,  см етл и в о сть  
и у м ен и е  най ти  са м о е  п р ав и л ьн о е  р е ш е ­
ние п о зв о л и л и  ем у  п о л у ч и ть  вы соки й  р а з ­
р я д , в о з г л а в и т ь  звено .

Н а с н и м к а х : в ц ехе  м етал л о к о н стр у к ц и й  
(с п р а в а ) ,  Б . Л у к о ш к и н  (с л е в а ) .

Ф ото В. К У Р Ь Я Н Н Н О В А .

Т Е Х Н И Ч Е С К О  М У. 
состоянию  дор о ж - 

но-строительной техники 
в СМ У -7, уд еляю т б о л ь­
шое внимание. Р ем о н т­
ная б а за  ныне скон ц ен т­
ри рована  в одном  месте, 
на пятом  участке. У ча­
сток имеет м астерские, 
оснащ енны е всем необ­
ходим ы м , теплы й гар аж , 
скл ад ски е  помещ ения, 
стац ион арн ую  мойку. 
З д есь  труди тся  сплочен­
ный, трудолю бивы й ко л ­
лекти в  рем онтников, во з­
главляем ы й  ком м уни­
стом  Н и колаем  Г ригорь­
евичем Л об ан овы м . П я­
ты й ремонтны й участок 
сущ ествует  всего год, но 
и за  это врем я он за р е ­
ком ен довал  себя одним 
из лучш их среди вспо­
м огательны х п о д р а зд е ­
лений у п равлен и я .

И тоги  первого  года 
новой п ятилетки  радую т 
ремонтников. О ни до

Р Е М О Н Т Н И К И
срочно на 130 процентов 
вы полнили програм м у 
года, отрем онтировали  
сверх плана  маш ин на 
104 ты сячи рублей. Вы­
работка  на одного раб о­
таю щ его состави ла  111,1 
процента. П лан  января  
текущ его года выполнен 
та к ж е  по всем п о казате ­
лям .

И в ф евр ал е  темпы ре­
монтны х работ были вы ­
сокими. Т ак, сл у ж б а тех 
нического об служ ивания  
экскаваторов  оп ереж ает 
граф и к ремонта на шесть 
маш ино дней, а бу л ьд о ­
зеров  —  на д ва  мэш и- 
но-дня.

В коллективе  участка 
почти все ударники  ком ­
мунистического труда. 
Больш им  уваж ением  
пользуется П етр А ндре­
евич Герм ан, м астер  по

экскаваторам , и то к ар ь  
И лья Васильевич Вла-
севский. О ба они отлич­
ные специалисты , о б у ­
чивш ие многих молодых 
рабочих. Они н агр аж д е­
ны значкам и сО тличник 
соцсоревнования».

Почти четверть века
отдал  стройке опытный 
м астер по ремонту б у л ь­
дозеров  Евгений С теп а­
нович Ш адрин. Хорошо 
работаю т слесари  по ре­
монту, кан ди даты  в чле­
ны партии  П авел  .А лек­
сеевич М оисеев и В ик­
то р  Попов.

Рем онтники уделяю т 
больш ое внимание м еха­
низации и автом ати зац и и  
трудоем ких процессов. 
Только за  полтора м еся­
ца текущ его  года они 
изготовили и внедрили в

производство более 10 
наименований вспом ога­
тельного об орудования  и 
приспособлении, способ­
ствую щ их повыш ению  
производи т е л ь н о с т и  
тр у д а  'и  культуры  
производства. Э то з а ­
слуга рац и о н ал и зато ­

ров. Они изготовили и 
внедрили электродадбле- 
ние по дереву с регули­
рующим столом, изгото­
вили ножницы д л я  резки 
жести. Т окарь Алексей 
Котельников и электро­
сварщ ик, студен т-заоч­
ник второго курса поли­
технического института 
Анатолий Я ровенко п ред­
лож или  и изготовили 
стенд для  м онтаж а вала 
реверса, что позволило 
на 20—25 процентов ро- 
высить п роизводитель­
ность тр у д а .

А. Г Л А М Б О В С К И И .

О ПРОВЕДЕНИИ ВЫБОРОВ 
В АНГАРСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ 

ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ 
ВМЕСТО ВЫБЫВШИХ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е  

И С П О Л Н И Т Е Л Ь Н О Г О  К О М И Т Е Т А  
А Н Г А Р С К О Г О  Г О Р О Д С К О Г О  С О В Е Т А  

Д Е П У Т А Т О В  Т Р У Д Я Щ И Х С Я
В связи  с освобож дением  и зби рательн ы х округов 

№  1 8 6 . 3 3 3 .  3 4 5  исполком городского Совета де­
путатов трудящ и хся  Р Е Ш И Л :

На основании статьи 9 9  З ак о н а  Российской  Со­
ветской  Ф едеративной  С оциалистической  Р еспубли ­
ки «О  городском , районном  в городе Совете депута­
тов трудящ и хся  Р С Ф С Р »  н азначи ть на 19  м арта 
1 9 7 2  года вы боры  в А нгарски й  городской Совет де­
путатов труд ящ и хся  по и зби рательн ы м  округам  
№  1 8 6 , 3 3 3 ,  3 4 5 .

П. ГРОМ ОВИЧ, 
председатель исполкома городского Совета де- 
путатов трудящихся*. ^  с о с н и н

секретарь исполкома городского Совета депу­
татов трудящ ихся.

О ПРОВЕДЕНИИ ВЫБОРОВ В 
КИТОЙСКИЙ ПОСЕЛКОВЫЙ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ 
ВМЕСТО ВЫБЫВШИХ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е  

И С П О Л К О М А  К И Т О Й С К О Г О  
- П О С Е Л К О В О Г О  С О В Е Т А  

Д Е П У Т А Т О В  Т Р У Д Я Щ И Х С Я
В связи  с освобож дением  и зби рательн ы х округов 

№  2 и 3 8  исполком К итойского поселкового С овета 
депутатов трудящ и хся  Р Е Ш И Л : •

На основании статьи 7 3  З ако н а  Российской Со­
ветской Ф едеративной  С оциалистической  Р еспубли ­
ки «О сельском , поселковом  Совете депутатов тр у д я ­
щ и хся  Р С Ф С Р »  н азначи ть на 19  м арта 1 9 7 2  года 
выборы в К итойский поселковы й С овет депутатов 
трудящ ихся  по изби рательн ы м  округам  №  2, 3 8 .

Л. КО.ТТОБУШКИНА, 
председатель исполкома Китойского поселкового 
Совета депутатов трудящихся.

А. БУ Х А Н О В А , 
секретарь исполкома Китойского поселкового 
Совета депутатов трудящ ихся.

О проведении выборов в 
Суховской сельский Совет 

депутатов трудящихся 
вместо выбывших депутатов
* Р Е Ш Е Н И Е

И С П О Л К О М А  С У Х О В С К О Г О  
С Е Л Ь С К О Г О  С О В Е Т А  

Д Е П У Т А Т О В  Т Р У Д Я Щ И Х С Я
В связи  с освобож дением  и зби рательн ы х округов 

№  15 и 2 5  исполком С уховского сельского  С овета 
депутатов трудящ ихся  Р Е Ш И Л :

На основании статьи 7 3  З ак о н а  Российской  Со­
ветской Ф едеративной  С оциалистической  Р есп у б л и ­
ки «О сельском , поселковом  Совете депутатов тру­
дящ ихся Р С Ф С Р »  н азначи ть на 19  м арта 1 9 7 2  го­
да выборы в Суховской сельский  Совет депутатов 
трудящихся по изби рательн ы м  округам  №  15  и 2 5 .

Г. Ш А ТРО В,
заместитель председателя исполкома Суховско- 
rd сельского Совета депутатов трудящ ихся.

К. П А РК А Л О В А , 
секретарь исполкома Суховского сельского Со­
вета депутатов трудящ ихся.



В Г К  К П С С  _

РУКОВОДИТЬ
ПОВСЕДНЕВНО,
КОНКРЕТНО
Б Ю Р О  городского  ком итета партии 

обсудило вопрос о партийном  р у ко ­
во д стве  ком сомолом  на ф абри ке индиви­
д у ал ьн о го  пош ива од еж д ы . П артийное бю ­
ро и цеховы е парторган изац ии  ф абрики, 
вы полняя П остановление UK КП С С  «О 
р аб о те  К расноярской  краевой  партийной 
о р ганизации  по руководству ком сомолом », 
стал и  больш е у д ел ять  внимания д еятел ь­
ности  ком сомольской организации , повы ­
ш ению  политической и трудовой  акти вн о­
сти м олодеж и , ее воспитанию .

К ом сом ольцы  и м олодеж ь приним аю т 
(участие в  социалистическом  соревновании  
й движ ении  за  ком мунистический труд, в 
укреплении трудовой  и производственно» 
дисциплины . В 1971 году правонаруш ении, 
наруш ений труд овой  и производственной 
дисциплины  среди  ком сомольцев и м оло­
д еж и  не бы ло.

П артбю ро  о сущ ествляло  контроль за  р а ­
ботой ком и тета  В Л К С М , о казы в ал о  ему 
помощ ь, п р акти к о вал о  обсуж дени е вопро­
сов улучш ения д еятельности  ком сомола на 
п артийны х собрани ях , засед ан и ях  п артбю ­
ро.

В первичной ком сомольской организации  
ф абрики , объединяю щ ей в 15 цеховы х о р ­
ган и зац и ях  205 рленов В Л К С М , за  послед­
ние годы  у лучш и лась  внутрисою зная р аб о ­
та. Ком итет В Л К С М , цеховы е ком сом оль­
ские орган и зац и и  еж ем есячно планирую т 
свою  работу , регу л яр н о  проводят собрания, 
навед ен  п о р яд о к  в учете, уп лате  взносов. 
К ом сом ольская орган и зац и я  пополняет 
свои ряды  в основном  за  счет молоды х 
рабочи х  —  передовиков: п роизводства. Ус­
пеш но заверш ен  первы й этап ленинского 
за ч ета  «Реш ения X X IV  съ езд а  К П С С  в 
ж изнь».

Вместе с  тем  р аб о та  партбю ро,, цеховы х 
п арто р ган изац ий  4>абрнки по руководству  
ком сом олом  ещ е не отвечает требованиям  
> X IV  съ езда  партии  и П о стан о вл ен и я_ Ц К  
К П С С  по К расн оярской  кр аев о й  партийной 
организации . П арти й н ое  бюро. цеховы е 
организации  глу б о ко  не вникаю т в со­
д ер ж ан и е  ком сом ольской  работы , не п л а ­
нирую т м ероприятия по  повы ш ению  роли 
ком сомольской о рган и зац и и  в развитии т р у ­
довой активности ком сом ольцев  и м олоде­
ж и , их  инициативы  в социалистическом  со ­
ревновании и дви ж ени и  за  коммунистиче­
ский труд.

С оциалистическое соревнование и д в и ж е ­
ние за  ком м унистический т р у д  среди ком ­
сом ольцев и м о л о деж и  орган и зован ы  ф о р ­
мально, пет конкретности , гласности , нп- 
глядности. И н ди ви дуальн ы е соц и али сти че­
ские о б я за те л ь с тв а  похож и на д о л ж н о с т­
ные инструкции: <ме о п азд ы в ать  на р аб о ­
ту», «содерж ать в чистоте рабочее^ место». 
В них не п редусм отрен а  борьба за  рост 
производительности т р у д а , за  вы явление и 
использование р езер во в  п рои зводства, да 
экономию  и б ер е ж л и в о с т ь  и т. д . Н а ф а б ­
рике не п ракти куется  еж его д н о е  п о д твер ­
ж дение зван и я  «У дарник ком м унистическо­
го труда» , итоги д ви ж ен и я  за  крм муннстн- 
ческий т р у д  не п о д во д ятся . Т олько  26 ком ­
сом ольцев из 205 являю тся  ударн и кам и  
ком м унистического тр у д а . Среди несою зной 
молодеж и нет удостоенны х этого  звания . 
Н ет и коллективов  ком м унистического  т р у ­
да. Не созданы  ком сом ольско-м олодеж ны е 
бригады , смены. С озданн ы й  в 1970 году 
совет м олоды х сп еци али стов  не работает. 
Ком сомольцы  и м о л о д еж ь  не приним аю т 
участия  в р ац и онали заторской  работе. Не 
п ракти куется  п роведен и е среди м олодеж и 
конкурсов по  проф ессиям .

М ероприятия восп итательн ого  'характера  
п роводятся  ф ор м ал ьн о  и не д аю т д о л ж н о ­
го эф ф екта . Л екц и и  д л я  м олодеж и  чи та ­
ю тся от случая  к случаю  без учета и нтере­
сов и кругозора слуш ателей . Руководители  
ф абрики  и цехов, члены  партбю ро, секре­
тари  цеховы х п ар то р ган и зац и й  перед м о­
лодеж ью  с л екциям и, д о кл ад ам и  на поли­
тические и восп итательн ы е тем ы  не . вы ­
ступаю т. М ало вним ания  уд ел яется  повы ­
ш ению экономических знаний м олодеж и, ее 
о б щ ео б р азо вател ьн о го  уровня. Т ак, в ш ко­
л а х  работаю щ ей м олодеж и  учится 17 чело­
век, в то  врем я к а к  среднего  о б разован и я  
не имею т 198 человек.

З ан яти я  в ком сом ольских кр у ж к а х  п р о ­
в одятся  нерегулярно. И м ею тся случаи  сры ­
ва зан яти й  и з-за  н еявки  слуш ателей . С о з­
данны й ком сомольский кр у ж о к «Беседы  о 
социалистической экономике» ещ е не н а ­
ч ал  работу. Б о л ь ш а я  часть м олодеж и  в о ­
общ е не охвачена никакой учебой. С овер­
ш енно не уд ел яется  внимания патри оти че­
ском у воспитанию  м олодеж и.

Б ю ро  ГК К П С С  о б я зал о  п арти йн ое  бю ­
ро, цеховы е п арто р ган изац ии  ф абрики  у ст­
ранить отм еченны е недостатки  в п арти й ­
ном руководстве ком сомольской о р га н и за ­
цией, обеспечить вы полнение у казан и й  XXIV 
с ъ езд а  партии и П остан овлен ия  Ц К  КП С С  
по К расноярской  краевой  партийной о р га ­
низации по улучш ению  партийного р у ко ­
водства ком еймолом . Г лавной Задачей п ар т­
бюро, цеховы х парторган изац ий , ком итета 
В Л К С М  д о л ж н о  бы ть воспитание м олоде­
ж и , ф орм и ровани е у  нее м арксистско-ле­
нинского м ировоззрен и я, вы сокой идейной 
убеж денности , преданности  дел у  КП СС.

В постановлении бю ро ГК К П С С  оп ре­
делены  д ругие меры по улучш ению  р у ко ­
водства партийной организацией  ком сом о­
лом.

С каж д ы м  годом  все л у ч ­
ше становится внешний о б ­
лик наш его м олодого горо­
да. Р ад у ю т строителей  и то­
ги первого года девятой  п я ­
тилетки. В ведено -в эксп лу­
атацию  242 ты сячи к в а д р а т ­
ных м етров общ ей ж илой 
площ ади (при плане 208 
т ы сяч ), 22 объ екта  с о ц и ал ь­
ного и культурно-бы тового  
назначения,

З ад ач и , стоящ ие перед 
ангарскими строителям и  в 
девятой  пятилетке, слож ны  
и , ответственны . Э то тр еб у ­
ет от работников стройин­
дустрии вы пуска изделий 
повы ш енного качества с

  НАРОДНЫЙ НОНТРОЛЬ в 'Д Е Й С Т В И И

ШЯЛШШЯ 
«ТРОЙКА

применением 
строительных 
В последнее

новейш их 
м атериалов, 

время много
внимания уделяется  расш и­
рению и реконструкции б а ­
зы  стройиндустрии. На 
Д О К е-2  см онтирована и 
зап ущ ен а в раб оту  тех н о ­
логическая линия для по­
краски столярны х изделий 
методом струйного облива. 
Н а Д О К е-1 начато  строи­
тельство столярн ого  цеха. 
В аж нейш ей задачей  года 
является  реконструкция з а ­
водов Ж Б И -1 , 2 и 4.

Н а состоявш ейся о бщ е­
строительной конференции 
по колдоговору главны й 
инж енер стройки т. Коре- 
невскнй сказал , что дл я  ус­
пешного вы полнения плана 
строительно - м онтаж ны х 
работ в 1972 году  и с о зд а ­
ния условий выполнения 
плана в последую щ ие годы  
пятилетки нам необходим о 
взяться  за  реконструкцию  
нашей производственной б а ­
зы, потому что сейчас она 
не обеспечивает нуж д стро­
ительства в сборном ж ел е­
зобетоне. Н о  легко с к а ­
зать : « Н а »  необходимо
взяться». В от строите­
ли три года том у  н а­
за д  «взялись» за  реконст­
рукцию  бирж и круглого л е­
са на Д О К е №  1, но, в зя в ­
ш ись, т а к  д о  сих пор и 
«дер ж атся» . А д ел о  в том. 
что д ля  обеспечения устой­
чивого и без потерь прие-. 
ма леса, поступаю щ его в 
б ар ж ах  по А нгаре д ля  У ПП 
и стройки в целом, бы ло 
принято реш ение построить 
на Д О К е-1 постоянны й м е­
ханизированны й рейд. Спе­
циальны м протоколом, у т ­
верж денны м  зам естителем

министра, был установлен 
срок окончания всех строн- 
телы ю -м он таж «ы х работ по 
рейду в IV квар тал е  1971 
Года. Д л я  этой цели вы де­
лены необходимы е средст­
ва, поставлено о б о р у д о в а ­
ние. О д н ако  СМУ-3, я в л я ­
ю щ ееся генподрядчиком  по 
строительству  рейда, систе­
м атически сры вает им же 
составленны е графики р а ­
бот.

С троительство рейда н а ­
чато  в 1968 году. З а  три 
года освоено только около 
50 процентов кап и таловло­
жений.

Своим постановлением  
партком  стройки в сен тяб ­
ре 1971 годи о б язал  н а ­
чальника СМ У-4 т. Зу ева , 
н ачальника отдела собст­
венного строительства т. Ку- 
лигина В. В. принять меры 
к ф орсированном у стр о и ­
тельству рейда и его вводу 
r эксплуатацию  в апреле 
1972 года. О дн ако  прихо­
дится констатировать, что и 
этот срок пуска рейда б у ­
дет сорван. Н ад о  отметить, 
что т. Кулигнн В. В. мало 
обеспокоен создавш им ся по­
лож ением . Д остаточно с к а ­
зать , что за  указанны й пе­
риод времени он не лрисут- 
ство вал  ни на одном  о п ер а ­
тивном совещ ании по стро­
ительству рейда. Н е решен 
вопрос со срокам и изготов­
ления н естандартного о б о ­
р удован ия  на механическом 
заводе. Н а  Д О К -1 ещ е в 
октябре 1970 года поступил 
портальны й кран  К П П Г  10 
весом 173 тонны и стои м о­
стью 143 тыс. рублей, кото­
р ы й  до сего  времени не 
мЪнтнруется. Г енподрядчи­
ком Но м онтаж у  кран а  о п ­
ределен трест Востокхим-

м онтаж , но начальник этого 
треста  т. Ш м альченко 
П. С. под разны м и п редло­
гами уклон яется  от вы пол­
нения этой работы .

М ного воды  в Л игаре 
. утекло за  это  врем я , а с 
ней и н ародны х денег. 
Свыш е миллиона рублей  з а ­
м орож ено в неоконченном 
строительстве рей да. П ж е- 
годно до 50 ты сяч  рублей 
предприятие несет убы тков 
от затонувш ей древесины  в 
А нгаре при р азгрузке  л еса  
с б ар ж  на воду. А как о й  
ущ ерб наносится ры бном у 
хозяйству и водному бассей­
ну реки Ангары?!

П редписанием  горсаи- 
эпидстанцнн и ры боохраны  
запрещ ена р азгр у зка  л еса с 
б ар ж  на воду. У правление 
производственны х предпри­
ятий строительства стан ет 
перед ф актом  сры ва прием­
ки леса в навигацию  1972 
года, а от этого будет з а ­
висеть работа двух дерево­
обрабаты ваю щ их ком би н а­
тов и деятельность всего 
управления строительства.

Н ародны е контролеры  угь  
равления производственны х 
предприятий, проверив по­
лож ение дел  на м естах, 
бью т тревогу и надею тся, 
что партком  строительства 
по-партийному, принципи­
ально оценит деятельность 
руководителей С  М У-4, 
у ж е предупреж денны х ра­
нее за  невыполнение стро­
ительно-м онтаж ны х раб от  
по вводу рейда на Д О К е-1 
к у казанн ом у  сроку.

А. ПИ КА , 

председатель головной 
группы народного конт­
роля У П П  строительст­
ва.

Больш ую  р аб о ту  проводят научны е сотрудники института На снимке: Т арабрин А лександр Л ьвович, м ладш ий науч* 

гигиены т р у д а  и проф заболеваний. Они часты е гости не толь- ный сотрудник лаборатории  промыш ленной токсикологии, я  

ко на предприятиях города, но Сибири и Д альн его  В остока, л аб орант  Галина Ш паковская. Ф ото И. АМ О СОВА.

ОБМЕНЯЛИСЬ ОПЫТОМ
С о сто я л ся  о б л астн о й  се м и н а р  с е к р е та р е й  первичны х 

п ар ти й н ы х  о р га н и з а ц и й  п ро ф т ех у ч и л и щ  и р к у тск о й  
о б л а с т и . П еред  с л у ш а т е л я м и  с е м и н а р а  вы ступ и ли  
т .  Т р у ф ан о в . и н ст р у кт о р  о б к о м а  К П С С . и т В а­
с и л ь ев . зав ед у ю щ и й  сек то р о м  у ч ет а  о б к о м а  В Л К С М . 
О ни р а с с к а за л и  о  роли  п р о ф т ех у ч и л и щ  в свете  реш ени й  
X XIV с ъ е з д а  К П С С , о  той  о тв етств ен н о сти , к о торая л о ­
ж и т с я  на с е к р е та р е й  п ар ти й н ы х  о р га н и з а ц и й  и весь  пе- 
д агоги чсск и П  ко л л ек т и в  у ч и л и щ  в во сп и тател ьн о й  р аб о - 
те  с у ч ащ и м и ся .

Б о л ьш о е  в н и м ан и е  б ы л о  у д ел ен о  п роф о р и ен тац и и  
ш к о л ьн и к о в  с тем . чтобы  к а ж а ы й  из них п осле  о к о н ­
ч а н и я  8-го или  10-го к л а с са  м ог и м еть  п р ед став л ен и е  
о  той или иной сп ец и а л ь н о с т и . О б р ащ ен о  вн и м ан и е  
на р о л ь  к о м со м о ль ски х  о р га н и за ц и й  в у ч и л и щ е . В п р е ­
н и я х  вы сту п и ли  с е к р е т а р и  п а р то р га н и за ц и й  ГПТУ-20, 35, 
в, 23 я  а р .  О ни п о д ел и л и сь  оп ы том  своей  р аб о ты .

Р еш ен о  проводить такие  сем инары  два р а за  в  год.

В  з ак л ю ч е н и е  участн и ки  сем инара познаком ились с 
ж и з н ь ю  н бы том  учащ и х ся  ГПТУ -23, 17.

Л* Б А Л А Б А Н О В ,  
секретар ь  парторганизации ГП ТУ-8.

t l  И К О Л А П  И В А Н О В И Ч  У Г О Р Е Л О В  хорош о зна- 
ет «географию » А нгарска. Он читает лекции поч­

ти на всех предприятиях  города у ж е много лет  подряд.
В красном  уголке или просто в наиболее п ростор­

ной ком н ате  слуш аю т его лю ди с одинаковы м  вн и м а­
нием. Н иколай  И ванович, если есть политическая к а р ­
та, во о р у ж ается  указкой, и начинает свой р асск аз о со ­
бы тиях м еж дународной  ж изни. В оображ ение сл у ш ате­
лей переносит их то  в знойные 
пустыни Арабской Республи- 
ки Египет, то  в м н огострад аль­
ный О льстер , где раздаю тся  
взры вы  газовы х бом б и свист 
пуль, то  в сам ую  горячую  точ­
ку планеты  — в буш ую щ ее 
плам я войны, в героический 
В ьетнам .

П оздним  вечером начинается «домаш ний период» 
лекторской  работы  Н и колая  И вановича. Все мы по- 
разном у  читаем газеты . О дни начинаю т с передовой 
статьи  или с рубрики «П артийная ж изнь», другие спе­
ш ат взглян у ть  на страницу, на которой разм ещ аю тся 
м атериалы  о м еж дународной  ж изни, третьи предпочи­
таю т культурную  хронику, спортивны е собы тия, четвер­
тые... Словом , каж д о м у —свое

Л екто р -м еж д у н ар о д ни к  читает газеты  по-иному, как 
говори тся, от доски д о  доски. Ведь д а ж е  в самой м а ­
ленькой зам етке  м ож ет содерж аться  в аж н ая  и нф орм а­
ция. К ое-что зап и сы вает в блокнот. Если в газете  опуб­
л и кован  обзор по той или иной стране, в ход идут н о ж ­
ницы, и вы резка кладется и одну из папок, на о б л о ж ­
ках  которы х надписи: «СШ А». «И ндия», «Канада») 
«Я пония», «Б олгария», «Ю гославия» и т. д. Все это м о­
ж ет  пригодиться при подготовке к очередной лекции.

Ч асто  идут в ход различны е справочники, словари.
Вот о д н аж д ы  в газетах  появилось новое название 

страны  —  З А И Р . Ч то это такое? О казы вается, Д ем о к р а­

ЛЕКТОР
------------------ Рассказы о коммунистах

тическая Республика Конго (со столицей в Кинш асе) 
п риняла реш ение возобновить древнее название реки и 
страны . Н уж но, значит, внести исправления во все свои 
записи н в справочники. И таки х  примеров немало.

Ч асто  вспоминает Н иколай И ванович ленинский н а­
каз —  поменьш е употреблять иностранны х слов. И 
здесь при ходят на помощ ь толковы е словари. Они по­
зволяю т в больш инстве случаев  находить понятные 

слуш ателям  вы раж ен и я , ф разы
— — — —  на р ОДНОМ яэы ке

Н е упускает лектор и другие 
возм ож ности пополнить свои 

знания. Ч асто  бы вает на семи­
нарах лекторов-м еж дународни- 
ков в Ангарске, И ркутске.
Несколько р аз был уча­

стником всесою зных семинаров. В езде удается  у з­
нать что-то новое, пополнить записи в блокнотах. О 
теме, за  которую  взялся, нуж но зн ать  во много раз 
больш е, чем зап и сан о  в блокноте. В от почему лектору- 
м еж дународнику нуж но всегда быть начеку —  в лю ­
бой момент по радио, по телевидению , да  и в только 
что выш едш ем номере газеты  м огут появиться сообщ е­
ния об изменении обстановки в той или иной 
стране, в том  или ином уголке наш ей планеты .

Ч асто  м ож но встретить интересные, обобщ аю щ ие об ­
зорны е статьи  в таки х  ж урн алах , как «Н овое время», 
«За рубеж ом», «М еж дународн ая  ж изнь».

Н иколай И ванович У горелое вы полняет и ещ е одно 
важ н ое партийное .поручение — он пропагандист к р у ж ­
ка по изучению философии на зав о д е  полукоксования.

М ного хлопот у лектора, но это интересные, у в л ек а ­
тельны е хлопоты: он ведь несет лю дям  знания, расш и­
ряет их кругозор Вот и сидит он долгими вечерами, 
чтобы завтр а  на телефонный звонок из общ ества « З н а ­
ние». ответить:

— Я готов читать лекцию . А. Т Е Р Л Е Ц К И И .

2 стр.  З н а м я  к о м м у н и з м а 1 марта 1972 года



УНИВЕРСИТЕТ СТРОИТЕЛЕЙ
•  ЭК0/10МИЧЕСКИЕ ЗНАНИЯ — КАЖДОМУ  ■ н ш н н в н в м ш п в

В С О В Р Е М Е Н Н Ы Х  условиях, 
как  н икогда, в о зр астаю т тр е ­

бования к экономической п одго­
товке и переподготовке кадров. 
От их опы та и знаний, от их ум е­
ния руко во д ство ваться  тр еб о в ан и ­
ями экономических закон ов , ви­
деть и о ценивать экономические 
стороны своего  повседневного 
труда  зави си т  многое. Х о зяй ­
ственная д еятельн ость  только тог­
да эф ф екти вн а, когда  каж ды й  че­
ловек на своем  рабочем  месте со 
знанием и заинтересованностью  
участвует в повседневном  эконом и­
ческом поиске, нап равлен н ом  на 
развитие общ ественного п ро и зво д ­
ства.

В  В от почем у т я г а  к зн ан и ям , с а ­
м осоверш енствованию  является  
характерной  чертой советских 
лю дей. И не случай н о  по иници­
ативе сам их тр у д ящ и х ся  родились 

I в наш ей стр ан е  народны е уни­
вер си т еты .
Е  У ниверситет технического  про­
гресса ангарских строителей ф ун к­
ционирует с 1963 года. Пер- 

: вые годы в университете р а б о т а ­
л и  четы ре ф ак у ль тет а. С ейчас их 
ш е с т ь :  строительны й, стройинду- 
:стрин, механический, автом оби ль­
ного тр ан спо р та, экономический и 
правовы х знаний.
■ Все ф аку ль теты  реш аю т единую  
зад ач у  —  повы ш ение политиче­

ской и деловой квалиф икации  
кадров , гГонск новых путей, форм 
и м етодов приобщ ения и н ж енер­
но-технических работников и осо­
бенно молоды х инж енеров к 
творческой научно - исследова­
тельской работе.

В университете технического 
прогресса обучаю тся руководящ ие 
и инж енерно-технические работн и ­
ки стройки. Высшее образован и е  
имеют почти 70 процентов сл у ш а­
телей, остальны е —  среднетехни­
ческое. К проведению  занятий  
привлекаю тся более 30 научных 
работников и преподавателей  ву­
зов  города И ркутска , научно-ис­
следовательских институтов, наи­
более квалиф ицированны е кадры  
инж енерно-технических работн и ­
ков стройки. В этом учебном году 
осущ ествляется  т а к а я  ф орм а обу­
чения слуш ателей , при которой 
слуш атель сам остоятельн о  в' сво­
бодное время долж ен  готовить 
реф ерат на тем у, имею щ ую  п рак­
тическое значение д л я  п редприя­
тия.

С луш атель  о б язан  и злож и ть в 
реф ерате  те  реком ендации, кото­
рые имеют реальную  основу для 
внедрения н применимы к усло­
виям  и х ар актер у  п роизводства. 
А их применение в производстве 
д о л ж н о  бы ть направлено  па 
внедрение передовы х м етодов и

приемов труда , новой техники и 
передовой технологии, повыш ение 
технического уровня.

П р а в д а , слуш ателей , и зб р а в ­
ших темы  и приступинш их 
к вы полнению  сам остоятельны х 
работ, насчиты вается пока не­
сколько  д есятков , но эта  работа 
до л ж н а бы ть сейчас в центре 
внимания больш инства сл у ш ате­
лей. В системе уп равления строи ­
тельства раб о тает  много т а л а н т ­
ливы х инж енеров и техников, ко ­
торы е могут проводить и п рово­
д ят сам остоятельн ы е и сследова­
ния, направленны е на реш ение о т ­
дельны х за д а ч  технического р а з ­
вития предприятия.

Д остаточн о  с казать , что за  про­
ш лый год инж енерно-технические 
работники стройки внесли р ац и о ­
н ализаторски е п редлож ения с 
экономическим эф ф ектом  1 мил-, 
лиои 899 ты сяч рублей. А за  
восьмую  пятилетку ф актическая 
экономия от рац п редлож ений  пре­
вы сила семь миллионов рублей 
со среднегодовы м  участием  р а ­
цион али заторов  “и изобретателей  
свы ш е двух ты сяч человек.

С луш атели  университета, напи­
савш ие и успеш но защ итивш ие 
реф ераты , б удут пользоваться  
преимущ ественны м правом  на по­
ездки  в ком андировки  по обмену 
опы том  на другие предприятия и

на научны е конф еренции, правом на 
проведение эксперим ентальны х и 
научно-исследовательских работ.

Все эти вопросы четко излож е- 
ны_ в полож ении об университете 
технического прогресса строи те­
лей, утверж денном  партийны м  к о ­
митетом  в 1971 году. Н о  б еда в 
том , что оно не доведено до к а ж ­
дого  слуш ателя , не изучено ими, 
что д о л ж н о  бы ть сделан о  на ф а ­
культетах .

Н а  строительстве имею тся все 
условия д л я  полноценной работы  
университета. Б ольш ой контин­
гент слуш ателей , прекрасны е а у д и ­
тории д л я  проведения занятий. 
П ри проведении общ еуниверситет­
ских зан яти й  практикую тся дем он­
страц ия  докум ентальны х и н ауч­
но-популярны х киноф ильм ов, вы ­
ставки  технической ли тературы . В 
университете больш ой о р ган и зо­
ванностью  отличаю тся ф аку ль те­
ты экономический, строительный, 
м еханический, где деканы  ф а к у л ь ­
тетов уделяю т много внимания 

организации  их работы . Э то­
го нельзя, к сож алению , ск а ­
за т ь  о ф акультете  строй­
индустрии (декан  т. С тепаненко
В. В ). З д есь  в течение года низ­
кая  явка  слуш ателей  на зан яти я. 
П о различны м  причинам перено­
сятся  и сры ваю тся очередны е л ек ­
ции. П лохо, на наш  взгляд , и то.

ч т о д л я  проведения занятий  па
этом ф акультете  соверш енно не 
привлекаю тся инж енерно - техни­
ческие работники своих предприя­
тий, не используется накоплен­
ный ими богаты й опыт. А п ри гла­
шение со стороны  специалистов 
не всегда приводит к ж елаем ы м  
р езультатам .

В то  ж е время на экономической 
ф акультете (декан  т. П озан Л .М .)  
все лекции в течение года чи та ­
ю тся экономистами управления 
строительства и раб ота  этого ф а ­
культета орган и зован а зн ачитель­
но лучш е.

К  сож алению , отдельны е х о зяй ­
ственны е руководители, ведущ ие 
специалисты , партийны е н п роф ­
сою зны е комитеты  подразделений 
не всегда п роявляю т интерес к 
работе университета. П остановле­
ние U K  К П С С  об улучш ении экгь 
номического образован и я  тр у д я ­
щ ихся о б язы в ает  всех заним аться  
этими вопросами.

П рош едш ая  в январе  вторая  
всесою зная научно-методическая 
конф еренция по п роблем ам  р а з­
вития народны х университетов 
Обсудила и нам етила пути совер­
ш енствования их деятельности в 
свете реш ений XXIV с ъ е зд а  
КП СС . В связи  с этим  хотелось 
бы вы рази ть  уверенность в том, 
что работа наш его университета 
технического прогресса еще боль­
ше привлечет внимание руководи­
телей всех подразделений строи­
тельства, призванны х нести в м ас­
сы трудящ и хся  знания и куль­
туру.

Е. ЧЕ П У РИ Х И Н ,
старш ий инж енер управления
строительства.

« П я т и л е т и я м  п л а н о м  п р ед у см о тр ен  сущ естврииы А  рост 
п р о и з в о д с т в а  т о в а р о в  н а р о д н о го  п о тр е б л е н и я . В 1975 г о ­
д у  их  д о л ж н о  б ы т ь  вы п у ш ен о  на 49 п р о ц ен т о в  б о л ьш е , 
чем  в 1970 го д у * .

(И з  д о к л а д а  П р е д с е д а т е л я  С о в ета  М и н и с т р о в  С С С Р  
А. Н . К о сы ги н а  н а  Ш  сесси и  В ер х о вн о го  С ов ета  С С С Р ).

И год а  в . год увеличивает выпуск продукции Смоленский зав о д  
холодильной техники.

Д л я  успеш ного вы полнения зад ач ,’ поставленны х XXI V съездом  
КП СС , на предприятии  п р од елан а  б ольш ая р аб о та  по реконструкции 
цехов. С оздано 10 новых конвейерны х линий, о б оруд ован а  испы та­
тельн ая  станция на одновременную  проверку 300 холодильников. Ус­
тановлены  новые вы сокопроизводительны е станки  и м еханизм ы . Все 
эти преобразования  п о зволят зав о д у  в новом пятилетии удвоить вы ­
пуск холодильников.

На снимке: испы татели холодильников Валентина С абурова и 
Т атьян а  Некрыш . Ф ото В. К унова (Ф отохрони ка  ТА С С ).

НА МЕДИЦИНСКОМ ПОСТУ
--------  ТВОИ лю ди ,

З а  окном чуть бр езж и т 
рассвет . П осле т р у д о в о ­
го дн я  сп ят горож ане.
С п ят и больны е второго 
терап евти ческого  о тд ел е­
ния м едсанчасти неф те­
химиков. Н е спит лиш ь м еди­
цинский пост. К руглосуточно 
он несет свою  почетную  мис­
сию. В от и теперь, пока сон 
ц ари т в п ал атах  больны х, д е ­
ж урны е сестры  Л ю д м и л а П о ­
тем кина и В ал я  Р я б у х а  скл о ­
нились над своими столикам и 
и стар ател ьн о  зап и сы ваю т в 
ж у р н ал  все, что сд ел ан о  ими 
за  врем я д еж у р ств а . В ж урн ал  
зан о сятся  м алейш ие отклон е­
ния в состоянии здоровья  
больны х, т а к  как  это  очень 
в аж н о  зн ать  и врачу, и д е ж у р ­
ной сестре, которы е примут сме­
ну. И ногда сестре б ы вает  трудн о  
уследить за  ка ж д ы м  больны м. 
В едь у каж д о й  из них по 30— 
35 больны х. Н у ж н о  каж д о м у  
из них сд ел ать  все, что н азн а ­
чил лечащ ий врач. А это зн а ­
чит: сд ел ать  инъекции и ан али ­
зы . изм ерить тем п ер ату р у  и 
разнести  по п ал атам  л ек а р с т ­
ва, п рставить  горчичники и при 
н еобходим ости со п р о во ж д ать  
тяж ел о б о л ьн ы х . следить за 
сан итарн ы м  состоянием  палат, 
питанием . А помощ ник у м ед­
сестры — одна няня, беспокой­
ный и хлопотливы й спутник 
всех ее деж урств .

М не долгое врем я приш лось 
н аблю дать . как  несут свою 
с л у ж б у  лю ди м едицинского  пос­

та . С колько  теп л а, неж ности, з а ­
боты и профессионального м а­

стерства они отд аю т изо дня 
в день больном у человеку, что­
бы вернуть ему утраченное 
здоровье.

В от простой пример. В т е р а ­
пии много лет р аб о тает  няня 
Ф едосья Троф им овна М инько- 
ва . К руг ее обязанностей  не­
больш ой. Н аво д и ть  чистоту на 
вверенном ей участке, по не­
обходимости о казы в ать  п о-' 
м ощ ь д еж урной  сестре. К а з а ­
лось бы, что здесь особенного? 
Н ичего. А для  больны х она 
очень нуж ны й человек. Все. 
ком у приходилось л е ж а т ь  в 
п ал атах , за  чистотой которых 
следит Ф едосья Т роф им овна, с 
б лагодарностью  вспоминаю т ее 
заботли вы е руки и доброе сер ­
дце. С лучается , что сестра чем- 
то озабочена. вместе с ней 
беспокоится и тетя Ф еня. Не 
спит больной, что-то беспокоит 
его, и Ф едосья Троф им овна по 
нискольку р аз загл ян ет  к нему 
в п ал ату , поправит подуш ки, 
поднесет водички, спросит, не 
н уж но ли  чего.

С ветлею т лица больны х, ког­
д а д еж урство  приним ает весе­
л а я  м едсестра Р я б у х а . В с а ­
мой слож ной  ситуации она н а­
ходит вы ход. Ей лучш е, чем 
другим сослуж ивц ам , у д а ­
ется найти контакт с больными. 
О на и в своем коллективе 
у важ аем ы й  человек. П роф орг

АНГАРСК ---------
второго терапевтического  отд е­
ления Л ю д м и ла П отем кина го ­
ворит: «Л ю б ят у нас в ко л ­
лективе Р яб у х у  за  меткое сл о ­
во, за  прям оту характера , за  
хорош ие орган и заторски е спо­
собности». В от уж е несколько 
л ет она избирается членом 
редколлегии, а нынче — куль- 
торгом  проф организации. Р о д и ­
на Вали — У краина. Н о  Си­
бирь ей приш лась по душ е, и 
она ничуть не ж алеет. что 
ж и зц ь ее сл о ж и лась  на иркут­
ской зем ле, вдали  от родных 
украинских хаток и пышных 
садов . П отом у что она лю бит 
свою профессию  и всегда свой 
человек в коллективе .,' А это 
счастье: чувствовать, что ты 
нуж ен лю дям.

А вообщ е В але н р авит­
ся р аб о тать  в таком  к о л ­
лективе. Е сть с кем посовето­
в аться. есть у кого поучить­
ся. С колько знаний и опы та 
п ередала молоды м медсестрам  
с тар ш ая  сестра отделения Е в ­
докия Кузьм инична Б альчуго- 
ва. С м омента откры тия о тд е ­
ления р аб о тает  она здесь. С о в ­
сем недавно она прощ алась  со 
своим  коллективом . Н е на пен­
сию пош ла, нет. У читы вая ее 
больш ой опы т в работе и сер ь­
езны й п од хо»  к делу, Евдокию  
К узьминичну назначили стар ­
шей медсестрой больницы.

Ж а л ь  бы ло коллективу с ней 
расст аваться  н в то  ж е время 
рады  за  своего старш его  т о в а ­
рищ а. Ведь с повы ш ением ухо­
дит от них. Почетно.

Э стаф ету  ее дел  приняла Н ина 
И льинична Н ичкова. Ей прису­
щ е чувство ответственности за  
все, что происходит вокруг. 
К атегоричная и в то  ж е время 
скром н ая  и душ евно богатая  
натура , Нина снискала д о ве­
рие и потому, несмотря на свою  
м олодость, стала  старш ей сест­
рой отделения. О на никогда не 
суетится, всегда спокойна и 
уравновеш енна.

Обрести уверенность в своей 
профессии ей помогает постоян­

ная учеба. Н ина всегда прислу­
ш ивается к советам  и зам ечан и ­
ям  врачей и медсестер отд ел е­
ния. М ного полезного для  по­
выш ения квалиф икации  усваи ­
вает на регулярно проводимы х 
в медсанчасти конф еренциях.

И что характерн о , ни у о д ­
ной Нины  Ильиничны Н ичко- 
вой такая  н еудерж и м ая  тяга  к 
знаниям , к со верш ен ствова­
нию своей профессии. Э та чер­
та присущ а и старейш им  р а ­
ботникам  отделения м едсест­
рам  Екатерине И лларионовне 
С теф ановской. К лавдии  Н и- 
кандровне Ш адриной , Вере 
И вановне П олы галовой. Всем, 
кому доверено нести вахту  на 
медицинском посту.

И. Н И К О Л А Е В А .

В Е Н Е Р
В О Е Н Н О Й

П Е С Н И
К онкурс на исполнение в о ­

енных песен, организованны й 
ком итетами комсомола и 
Д О С А А Ф , состоялся в проф ес­
сионально-техническом  учили­
щ е №  35.

В 20 часов актовы й зал  
училищ а бы л уж е переполнен. 
В ед у щ ая  представляет членов 
ж ю ри. Ф ронтовик, капитан з а ­
паса В. П. Васю ткнн о б р а щ а ­
ется  к учащ им ся со вступи­
тельны м словом , он говорит о 
значении песни на фронте, о 
ее роли в ж изнн советского 
с о л д ата.

О ткры вается  занавес. У ча­
щ иеся второй группы инсцени­
ровкой партизанского  п р и зал а  
и исполнением  знам енитой 

«К атю ш и» первыми вступаю т 
в борьбу за  призовы е места.

М ного хорош их песен про­
зву ч ало  в этот вечер со сце­
ны. А когда бы ла исполнена 
песня «Верность», жю ри подве­
л о  итоги и определило призо­
вые места. У читы вались тем а­
тика и исполнение, ф орм а и 
м ассовость. П ервое м есто 
заво евал и  в конкурсе у ча ­
щ иеся группы 16. з а  ис­
полнение песен «Ах, война...» и 
« Ж уравли » , второе— группа 12 
зэ  исполнение песен «Д ан  при­
каз» и «С олдатские сны», т р е ­
тьим призером  с тал а  группа 8 
за  исполнение песни «Алеш а».

П од  друж н ы е аплодисм енты  
зам еститель  директора М Мон- 
чик вручает победителям  боль­
ш ие торты , которы е красочно 
оформ лены  и специально для 
этого вечера приготовлены  
кондитерами столовой №  28 

орса строительства.

К оллективы  групп, зан явш и х 
призовы е м еста, готовились к 
вечеру под руководством  пре­
п од авател я  А. Г. И льина, вос­
питателей  Н . К. П нскулиной и 
Л . П . Д ы м овой.

М. Г О Р Я Ч К И Н ,
военрук ГПТУ-35.

1 марта 1972 года З н а м я  к о м м у н и з м а  3 стр.



„ З Д Р А В  
З И Л О В

С Т В У Й ,  
Е Й К А “

Т ак  обы чно говорят потом ­
ственны е охотники-сибиряки, 
придя' к зим овью . Что-То н еж ­
ное слы ш ится в этих словах. 
И  уходит усталость, р асп р ав ­
ляю тся  плечи, освобож денны е 
от тяж елой  ноши. Заб ы ваю тся  
пройденны е десятки  килом ет­
ров  по глубоком у снегу, через 
расп адки , буреломы , н езам ер­
заю щ ие ручьи и крутые скл о ­
ны.

С наступлением  весны охот­
ник о ставл яет  зим овье до сле­
дую щ его сезона. И часто его 
тревож и т мысль: не придет ли 
он к разруш енном у зимовью ?

И З Б Л О К Н О Т А Т У Р И С Т А

Б ед у  м ож ет принести наводне­
ние, лесной п о ж ар  или хозяин  
тайги  — м едведь. И ногда л е ­
том случайно наткнувш иеся на 
зим овье туристы , р асп олагаясь  
здесь, вы киды ваю т ненуж ную  
им ж елезн ую  печурку, не з а ­
ду м ы ваясь  н ад  тем , как  т р у д ­
но придется охотнику, если он 
не оты щ ет ее под  метровой 
толщ ей снега. О хотник ж е, 
пр и д ер ж и ваясь  тради ц ии  д е ­
дов , п оки дая  зим овье, не убе­
рет печурку. З а б о тя сь  о сл у ­
чайном спутнике, он оставит 
на полочке соль и спички, под 
нарам и  —  зап ас  дров и р ас ­

топку. А к  потолку  — подвс- 
ш анны е меш очки с крупой или 
вермиш елью . Во* почему, п р и ­
д я  вновь в зим овье, по древней 
традиции  д едов  потом ственны е 
охотники три первы е ло ж ки  
н аваристой  похлебки вы плес­
киваю т на раскаленную  печ­
ку, в д а р  «Хаигаю » —  п окро­
вителю  ры баков  и охотников— в 

благо д ар но сть  за  сохраненное 
зим овье и будущ ую  удачную  
охоту.

Д а в н я я  д р у ж б а  с вязы вает  
инструкторов по тури зм у  тур- 
л агер я  «А нгара» с охотникам и. 
С  помощ ью  инструкторов по­
строено д в а  новы х зим овья 
взам ен  стары х, сгнивших. А 
б лагод арны е охотники п ом ога­
ю т ребятам  постичь п рем удро­
сти сибирской тайги.

Б еззаветн ы е романтики, 
влю бленны е в сибирскую  т а й ­
гу, туристы  нефтехимического 
ком би н ата  в тай ге второй Год 
п ровод ят  свой отпуск. Они на­
учились легко  преодолевать 
расстояния на ш ироких л ы ­
ж а х  и теперь у ж е не спутаю т 
след  горностая с соболины м . С 
увлечением  помогаю т они п р о ­
вер ять  охотничьи угодья, не 
р асст ав ая сь  с ф отоап п аратом , 
наблю даю т за  зимними р ассве ­
там и  и зак атам и , л ю буясь  су ­
ровой тайгой или саянским и 
далям и . А вечером уставш ие, в 
ж а р к о  натопленной зим овейке 
они л ако м ятся  строганиной и 
слуш аю т охотничьи побасенки.

А. В А РЕ Н О В , 
сл есар ь АН ХК, турист.

Н а снимке: тай га  сибирская.
Ф ото В. К И Р П И Ч Н И К О В А .

«Е Р М й К » - Ч Е  М П И О Н Р С Ф С Р
В чера хоккейная ком анда «Е р­

мак» вернулась из Верхней С ал- 
ды , где у частвовала  в ф и н аль­
ных соревнованиях на первенство 
Р С Ф С Р  среди производственны х 
коллективов. В пяти встречах 
«Ерм ак» о д ер ж ал  четы ре победы.

Н аб р ав  8 из 10 очков, ком ан да  з а ­
няла первое место и стал а  чемпи­
оном Р С Ф С Р  среди производст­
венных коллективов. Вот резу л ь­
таты  игр: «Е рм ак» — К уйбы ш ев­
ская  об л асть—7:3, М осковская об ­
ласть  — 2:6, К расноярский край

— 3:1, Н овгородская  область  •— 
6:0, В ерхняя С алда —  4;0.

» •  •
5— 6 м арта  на катке  СК « Е р ­

м ак» будут проходить соревнова­
ния на кубок Р С Ф С Р  по конькам  
среди ю ниоров. Н ач ал о  в 16 ча­
сов.

• Х Р О Н И К А  О Д НОГО ЗАВОДА  
НА  КУРОРТЫ, В ТРУДЕ И СПОРТЕ

В ДОМА ОТДЫ ХА
Только за  первы е д ва  м еся­

ца 1972-года на кур о р тах  и в 
дом ах  отды ха п обы вало около 
три дц ати  работников заво д а  
полукоксования. В их числе 
старш ие операторы  тт. К ай да- 
лов, П ровоторов, Н овиков, 
подсобная работница т. К оро­
бейникова, печник-футеровш нк 
г. К аркан и ц а и другие.

М ногие работники  за в о д а  
не только успеш но работаю т 
на производстве, но и у вл ека­
ю тся спортом. О коло 200 че­
ловек приняло участие в п о ­
следнем  лы ж ном  кроссе. О со­
бую акти вн ость  проявил н а­
чальник цеха №  26/27 Н ико­
лай  П авлович Тюрин. К оллек­
тив цеха заво евал  первое место.

Н а первом месте по л ы ж ам  
среди групп зд оровья  —  цех 
№  127, по настольном у тенни­
су  — цех №  7/8.

М А Р Ш Р У Т Ы  
Т У Р И С Т О В
В этом  году  туристские

м арш руты  рабочих и и н ж ене­
ров зав о д а  так ж е р азн о о б р аз­
ны, ка к  и в прош лом году. 
Т рудящ иеся зав о д а  посетят 
Москву и Л енинград , побыва­
ют на К авказе , в республиках 
П рибалтики , на Ю ж ном  берегу 
К ры м а.

А многие соверш ат у в л е к а ­
тельны е п утеш ествия в п ре­
д ел ах  наш ей области, п обы ва­
ю т на Б ай кал е , в тайге, С а я ­
нах, в туристских лагерях .

П О С Т
Г Д И

СЛУЧАЙ 
НА ДОРОГЕ

Э то случилось утром  24 ф е в ­
раля. И нспектор ГАИ, м л а д ­
ший л ейтенант милиции О ш у р ­
ков кон троли ровал  д виж ение 
тран спорта на посту 12-го 
м икрорайона. Он обратил  вни­
мание на лесовоз, п р и б л и ж ав­
ш ийся к посту с больш ой ско- 
р о стьр . М аш ина в ы звал а  по­
дозрение у  инспектора.

П одн ят ж езл , дан  зн ак  в о ­
дителю  остановиться. Н о л есо ­
в о з, принадлеж ащ ий,- как вы ­
яснилось позднее, Усольской 
авто б азе  №  3, не остановился, 
а, наоборот, при бави л  ско ­
рость. В одитель его, по всей 
вероятности, реш ил уйти от 
инспектора. Ш оф ер такси  Ан­
гарского  п ассаж и рского  авто- 
предприятия М ихаил И ван о­
вич Б екш ан ов предлож ил  свой 
автом обиль дл я  погони, и че­
рез минуту такси  дви н улось  за 
лесовозом . А остан овить  его 
надо  бы ло обязательн о . П о 
всей вероятности , в кабине это ­
го автом обиля  находился i l i h  
угонщ ик, или преступник, и?ж 
пьяный водитель. «ЗИЛ-130»<— 
маш ина б ы страя, до гн ать  ее д а ­
ж е на автом оби ле «ГАЗ-24» 
бы ло делом  нелегким. Н о п о ­
гоня закон чи лась  тем, что за  
Теплой речкой л есовоз был 
остановлен . В одитель его  В. А. 
С околов о к азал ся  в сильной 
степени алкогольн ого  о п ьяне­
ния. П ри зад ер ж ан и и  он в с я ­
чески оскорблял  инспектора, 
о казы в ал  ф изическое сопро-

ог

3
ie-

тивление. Если бы не помощ ь 
подоспевш их работников у п ­
равления м еханизации строи­
тельства  К. П. Р о м ан о ва  и 
А. И. К узенкова, С околов мог 
временно уйти от н аказан и  
Т ак  с помощ ью  общ ественн 
сти  бы ло п редотвращ ен о  до' 
рож н о-тран сп ортн ое  происш е 
ствие.

В течение ф ев р ал я  зар еги ст­
рировано  несколько ав то д о р о ж ­
ных происш ествий, связан ны х 
с детским  тр авм ати зм о м . 12 
ф евр ал я  на улице В орош илова, 
при попы тке п ер ебеж ать  д о р о ­
гу, погибла п ятилетн яя  д евоч­
ка О ля К. 16 ф ев р ал я  на у л и ­
це М ира получил п овреж д ен и е  
А наньев Виктор, ученик ш ко­
лы  №  4. 17 ф евр ал я , т а к ж е  на 
улице М ира, н еож иданно п о я ­
вился на п роезж ей  части сем и ­
летний Э д у ар д  Корш унов пе­
ред  близко идущ им  ’ ав то б у ­
сом и удари лся  о него.

Все эти  случаи  произош ли, 
очевидно, по вине родителей, 
которы е не прививаю т навы ­
ков своим д етям  в знании np:i- 
вил уличного дви ж ени я , не 
контролирую т детей. Родители  
долж н ы  помнить, что больш ой 
город п р ед ъ явл яет  особые тр е ­
бования к поведению  ребят на 
улице. С ледует с м ал ы х -, лет 
учить их п равилам  движ ения, 
учить настойчиво и терпеливо, 
учить еж едневно.

В. К О Л Ч А Н О В , 
.инспектор ГАИ.

О Б Щ Е С Т В Е Н Н А Я  П Р И Е М Н А Я

Р ед акц и я  газеты  «Зн ам я ком м унизма» будет вести в марте
1972 года прием посетителей в следую щ ие дни

М А З У Р И Н  И ван  Кириллович 1
КА БА Е В А  А лексан дра Антоновна 3
П Е РЕ С Т О В А  В ера М аксимовна 6
Ю СУ П ОВА К ан и ф я С алим гареевна 10
П О С К А Ч Е И  В иктор Ильич 13
Г О Л Ь Д Б Е Р Г  Яков Л ьвович 15
Б О Л Д Ы Р Е В  Алексей Ефимович 17
А Р К А Т О В  А натолий Ф едорович 20
И Л Ь И Н  И ван  Алексеевич 22
Л У З Я Н И Н  Алексей П авлович 24
Р О М А Н О В  Василий Сергеевич 27
К А Ч И Н А  Т ам ар а  Г авриловна 29
Р Я З А Н Ц Е В  П етр М ихайлович 31
П о понедельникам  посетителей принимаю т юристы. Кон-

сультацию  по пенсионным вопросам  будет вести 29 марта инс­
пектор городского отдела социального обеспечения Качина Т. Г.

РЕКОРДНОЕ ВРЕМЯ
Н аш и ж енш нны -конькобеж ки перед началом  

п ервенства Ц С физкультуры  и спорта, которое 
р азы гры валось  на льду СК «Ерм ак», были н астро­
ены по-боевому и выступили собранно. Они усту­
пили гостям только спринт, в котором  победила 
А. К ам енева (48,5 сек.) из СК «Янтарь». Н а  тре­
тью  ступеньку п ьедестала почета поднялись ср азу  
три  участницы, из них двое ангарчэнок — кан д и ­
д а т  в мастера О. Курилович и м астер спорта 
И . И ванова.

Н аш и мужчины, хотя и прилож или максимум 
усилий, чтобы быть первыми, впервые о с та ­
лись без первых мест и призов. Всего одну д еся ­
тую  секунды уступил победителю  этих соревно­
ваний В. П етрику из СК «Кедр» А. Б аш ков.

Н а  дистайции 5000 м уж е во втором  квартете

В. П етрик сд елал  серьезную  за я в к у  на победу, 
п о казав  8 минут 07 сек. Атакую щ ие граф ик его 
бега Чащ ин и К азак о в  ничего не смогли с д е ­
л ать , и только В. М акаркнн  из СК «К ристалл» с у ­
мел п робеж ать  лучш е, показав  8 мин. 00,4 сек.

Во второй день 1000 м вы играла А. К ам енева, 
п оказав  I мин. 39,4 сек. Второй бы ла И. И в ан о ­
ва. Н а последней дистанции 3000 м в первом 
квартете встретились сильнейш ие. В сумм е м ного­
борья победили ангарчанки Г. И ван ова, И. И в ан о ­
ва, О. Курилович.

Д истанцию  1500 м вы играл В. П етрик, д и стан ­
цию 10000 м — В. М акаркин  (СК «К ри сталл»), 
В. П етрик стал  чемпионом первенства Ц С  Ф иС 
с мастерской суммой очков —  186. Н а 
втором месте — М акаркин, наш  В. К азак о в  —  
на третьем  месте: В общ ем зач ете  победу о д ер ­
ж али  конькобеж цы  спортивного клуба «Ермак».

В. А В Д Е Ю К .

ф  Скоро придет весна и с ней первый весенний праздник 
— М еж дународны й день 8 М арта. М ногие из вас заран ее  обдум ы ваю т 
п одарок своим родным, знакомы м  и лю бимым. О дно из самы х при­
ятны х - поздравлений — это  вовремя получить по почте сувенир, 
п оздравительную  откры тку и телеграм м у. Н апом инаем  вам, что 
п редприятия связи  не в состоянии п ередать  и д оставить  за  один- 
д в а  дня до пргздн и ка все ваш и п оздравления.

Д ороги е товарищ и! Просим ваш и п оздравления о тп р авл ять  
пораньш е, тогда они будут доставлены  адресатам  своевременно. (88)

К о л л е к ти в  д и р е к ц и я  столовой  №  4 
с к о р би т  по  по в о ду  безв р ем ен н о й  
см ер ти  к асси р а  столовой  №  23 

U IA M O B O R  
Е к атер и н ы  Д м и тр и евн ы  

я  в ы р а ж а е т  со б о л е зн о в а н и е  сем ье  
и р одн ы м  п окойной .

У тер ян н ы й  д и п л о м  ,Т  №  691413 я а  
и м я  И и ж е л е в с ко го  Н . А. с ч и т а ть  н е ­
д ей ств и тел ь н ы м . (157)

М Е Н Я Е М :
Д в е  с м е ж н ы е  к о м н аты  (16 кв . м ) .  на 

втором  'э т а ж е ,  н еб л аго у стр о ен н ы е , есть  
Г аз, б г. И р к у т с к е , на о д н о к о м н атн у ю

п л и  2 -ком н атн ую  к в а р т и р у  в  А н гарске . 

О б р а щ а т ь с я : ‘ 16-7-3, в  л ю б о е  в р ем я .
(135).

Б о л ьн и ч н ы й  л и с т  в» .Vt ($3033 с ч и ­
т а т ь  н е д ей ств и тел ьн ы м . CI39)

ТЕЛЕВИДЕНИЕ
I ,  С Р Е Д А  

3-й к ан ал  
П О К А ЗЫ В А Е Т  М О С К В А .

14.05—Д л я  ш к о л ьн и к о в . « К о стер » . Т е 
л сви эи о н н ы й  п и о н ерски й  сб о р н и к . 
14.35—Н овости .
14.45—К о н ц ер т  Г о су д ар ств ен н о го  а н ­
с а м б л я  т а н ц а  Д а ге с т а н с к о й  А С С Р  
« Л е з ги н к а» .
15.45— Л ен и н ск и й  у н и в ер си тет  м и л л и о ­
нов. « О б щ и е з ак о н о м ер н о ст и  и к о н к ­
р етн о -и сто р и ч еск и е  особен н ости  с о ц и ­
ал и сти ч еско го  с т р о и т ел ь ств а  в р а з л и ч ­
ны х с т р а н а х » . В ед ет  п ер ед ач у  до кто р  
ф и л о со ф ски *  н а у к  А. М . К о в ал ев .
16.15—Т ел еви зи о н н ы й  м у зы к ал ь н ы й  
сп ек так л ь .
17.10—К и н о п ан о р а м а.
18.40—Н овости .
18.50—« Д о р о га  ■ п о к у п а т е л ю » . Т е л е в я
знойны й оч ер к .
19.20— Ц вет н о е  тел ев и д ен и е . «А р тл о то » .
20.30— М А н чаров . « Д е н ь  з а  д н е м * . Т е ­
л еви зи о н н ы й  с п е к т а к л ь . Г л ав а  5-я. 
«М ай . 9-е, в о ск р есен ь е» .

П О К А ЗЫ В А Е Т  И Р К У Т С К .
2!.30—'Т ел ев и зи о н н ая  п а н о р а м а .
21.45—З н а н и я  г р а ж д а н с к о й  о б о р о н ы  — 
к а ж д о м у .
22.05—К и н о п р ем ьер м  м а р т а . 

П О К А ЗЫ В А Е Т  М О С К В А .
23.00—«!}се о б а л е т е * .  Г а л и н а  У л ан о ва . 
П е р е д а ч а  п ер в ая .
24.00— « В р е м я » . И н ф о р м а ц и о н н а я  п р о ­
гр ам м а .

5-й к а н а л  
П О К А ЗЫ В А Е Т  И Р К У Т С К .

19.00— Н овости .
19.05—Д л я  д етей . «Л есн ы е  с к а э к и » .
Кукольный» ф и льм .
19.30— Ч ем п и о н ат  С С С Р  по  х оккею  с  
м яч о м . «Л оком оти в *  (И р к .)— «Е нисей» 
(К р а с н о я р с к ) . Р е п о р т а ж  с и рк у тск о го  
стад и о н а  «Т р у д * .
20.15—Ю р и д и ч еск ая  с л у ж б а  т е л е в и д е ­
ни я . В п ер е д а ч е  п р и н и м аю т у ч асти е  
член ы  П р е зи д и у м а  о б л астн о го  су д а  
Я д р ы ш н и ко в  Т. Я !’ и М уш н и ков  А. И .
20.45—Н о вы е  к и н о ж у р н ал ы .
21.06— сМ и р , п р о б л ем ы , м о л о д е ж ь » .

Р едактор  В. П. К У ЗЬ М И Н .

К И Н О
«М И Р » — П ри ш ел  с о л д а т  с ф р о н т а .

10, 12, 14, 16. 18, 20, 21-40 (у д л .) .
« П О Б Е Д А . — П ар м ск ан  о б и те л ь  (2 

сер и и ). 10, 13, 16, 19. 22.
« П И О Н Е Р »  — К орона Р о ссийской  

и м перии , или С нова н еу л о в и м ы е (2 се ­
п и я !. 9-30. 12. М-30. 19. О л еся . 17. 21-30. 
К и н о зал  «Х роника»  — З д р а в с т в у й , 
Н ил. 16, 19. Д в а д ц а т ь  ш есть  б аки н ски х  
ко м и ссар о в . 17 20, 21-45.

«А Н ГА РА » — К о м ед и ан ты  (дети  д о  
16 л е т  н е  д о п у с к а ю тс я . 2 сер и и ). 18, 21.

« О К Т Я Б Р Ь »  — Три т о л с т я к а . 10, 
15-30. Н очи К аб и р и и . 11-50, 13-40, 17-20. 
19-16, 21 (д ети  д о  16 л е т  н е  д о п у ск а -  
ю т ся ).

«К О М С О М О Л Е Ц »  -  Ч и н гач гу к  -  
Б ольш ой  зм ей . 10, 12, 14, 16, 18, 20.
21-40.

« Г Р Е Н А Д А »  — Тропой  б еско р ы стн о й  
лю б ви . 10, 14. Э ль Г реко . 12, 16, 18.
19-50, 21-40 (у д л .— Н ач и н ает ся  с т а й г и ) .  

«Ю Н О С Т Ь » — Д е с я т ь  зим  з а  одно
л ето . 10. 11-45, 13-35. 15-45. 17. 18 45.
20-30, 22-10. М ал ьч и ш ки . 14, В ойна и 
м ир (3-я с е р и я ) . 16.

К сведению  руководителей 
предприятий, организаций # 

и учреж дений:

А нгарские типографии №  1 и 2 
с I м арта 1972 года о бъ еди ­
нены в одно предприятие —
А нгарскую  городскую  типограф ию . 
В связи  с этим  банковские рек­
визиты типографии №  2 с I м арта 
1972 года закры ваю тся . П росим 
заказчи ков  до 15 м арта 1972 года 
произвести сверку взаи м орасчетов  
с типографией Кг 2. П осле 15 м ар ­
та  претензии п риним аться  не б у ­
дут.

Н Е  03550 Аягарская типография № 1 областного управления по печати З а к . -989. Т и р аж  35 200


